1. Doctores illarum scholarum 
esse omnes scismaticos, ut simul 
sint Calvinistae.

2 . Docent litteras humaniores 
omnes fere ad normam scholarum 
nostrarum; docent etiam philoso
phiam et theologiam, sed hanc 
clanculum aliquot Basilianis mo
nachis qui hic vulgo appellantur 
nostra lingua Czernci.

3. Deducunt nunc actu colo
niam ex suis scholis in Valachiam, 
ad civitatem Jasi dictam.

4. Eector Academiae illius est 
quidam Poczaiski,33 Calvinista, 
qui suum Calvinismum prodidit 
coram nonnullis Catholicis, au
tumans esse Germanos Calvinistas.

(f. 198) 5. Magnatum quidem 
filii istic non student, student ta
men de nobilium filiis, maxime 
Lithuanorum Scismaticorum filii 
et sunt in bono numero florens 
iuventus.

AI primo e secondo. I Scisma
tici di Chio via molti anni sono heb- 
bero licenza da Sua Maestà di te
ner le scole inferiori, ch’apersero 
e continuano credendosi che Mons. 
Visconti, all’hora Nuntio non po
tè impedire la concessione ne l’a
pertura d’esse. Hora che s’inten
de che insegnano filosofìa e theo
logia, che non li fu permesso, e 
si fa instanza, che si cass’il pri
vilegio mentre l’eccedono. Sua 
Maestà ha scritto per sapere la 
verità affine di proveder’alla Die
ta, che si sarà havuta risposta et 
intanto s’è fatto saper a P. Ge
suiti che danno l’avviso di giu
stificarli per poter con maggior fon
damento continuare la sudetta in
stanza.

3. Valachia ha Principe parti
colare sotto la protettione dell’Im
peratore, con chi però conviene 
trattare per impedire la propaga
tione de simili scole.

5. Non sol’i Scismatici, ma an- 
c ’i Catholici hanno libertà di man
dar! loro figli ove li pare dentro 
la Polonia e fori, ne questo si poi 
prohibire ne tempi correnti, sen
za metter sottosopra tutt’il Re
gno, trattandosi di libertà, che 
non poi toccarsi da Sua Maestà,

33 Pocajskyj Sofronius, Magister rhetorices et auctor iaudationum illustrium 
virorum. Ab an. 1638 Rector Academiae Mohylanae Kioviensis; dein Hegumenus 
in Jassy, in Valachia. Scripsit s.d. «Eucharisterion» in laudem Metrop. Petri Mohyla.

e siano Catholici, ò Scismatici, ò 
Heretici preferiscono tutt’ad ogni 
altr’interesse.

6. Certum est quod latinos ad 
se transeuntes rebaptizant.

7. In bonis cuiusdam nobilis in 
Volbinia Hussardutis,34 sex mil- 
liaribus Ostrogio distantibus, a- 
liam etiam coloniam scoi arum sua
rum deducere incipiunt.

6. S’è vero, i P. Gesuiti, che 
danno l ’avviso, devono per se, ò 
altri avvertirà Scismatici di que
sto et altr’errori ne quali sono.

7. I nobili sono liberi et asso
luti, fanno e possono fare quel 
che li pare ne loro beni per la li
bertà tocca nel 6 capitolo. Con 
tutto ciò per impedire l ’erettione 
di questa nova scola, essendo ve
ro l ’avviso, Sua Maestà ne farà 
avvertir in suo nome quel nobile 
acciò se n’astenghi e per l’istesso 
fine s’è scritto a Mons. Vescovo 
di Chiovia.

8. Qui ibi docent sunt qui stu- 8 . Questo transito si fa impu-
duerunt in exteris nationbus he- nè. Devono però i P. Gesuiti ha-
reticis, sunt et nostri discipuli, qui ver cura de loro scolari, acciò non
ex unitis ad scisma iterum abie- faccino si grave errore, 
runt.

Atque haec sunt quae certa esse compertum est, si adhuc aliqua 
plura habuero non omittam significare R. P. V., cuius me SS. sacrificiis 
et orationibus humillime commendo.

2501.
(Varsavia 20. V il i .  1639).

Quaedam informatio de scholis Haereticorum in Lithuania.

Bibl. Vat., Vat. lat., voi. 8472, fol. 198 (reg.).

Ex litteris datis Novogrodeco 22 Januarii 1639, ex Lithuania, a P.

34 Fortasse agitur de Hoszcza, in Volhinia, ubi erat nota schola Hoszczensis. De
pendebat ab Academia Kioviensi. Anno 1638 Domina Regina Salomirecka monaste
rium monachorum dissidentium cum schola fundavit cuiusdam superioris gradus. De 
hac schola, ut videtur, hic agitur. Saeculo XVIII existebat in Hoszcza monasterium 
Basilianorum unitorum etiam cum schola seu Collegio.

Johanne Lendkiarzanski, Superiore Kesidenliae.
Unum est quod nobis non mediocrem dolorem et confusionem facit. 

Videlicet quod ex opposito nobis in altera parte fori Calvinistae penes 
suam sinagogam manentes habeant scholas, quas et Catholicorum non
nullorum pueri frequentant et quod penes templum parrochiale in civi
tate Eegia Catholica non sit schola, pro quibus pueris ad normam scho
larum nostrarum pulsatur a Calvinistis ut matutino ita et pomeridiano 
tempore. Quando etiam cadaver heretici defertur, tunc pueri processio- 
naliter bini cum suo cantu praecedunt. Quando vero catholici corpus de
fertur, tunc tantum tres ribaldi et quartus Vicarius praecedunt.

Per relatione de P. Gesuiti di Lithuania e che sono in Novogrodeco 
s’ha, che sono ivi pochi Calvinisti e pochi Catholici, la maggior parte 
dell’habitanti sono Eutheni ò Uniti, ò Disuniti.

2502.
Varsavia, 20. V i l i .  1639.

De icnursionibus tartarorum et turearum et de itinere romano Metropolitae 
Eioviensis.

Bibl. V a t ., Barb, lat., voi. 6598, fol. 122-22v.

Varsavia, 20 d’Agosto 1639.

Intanto si da per certo in questa Corte ch’i Turchi e Tartari depen
denti da essi si siano ritirati affatto da Moscovia, e s’aggiunge da molti, 
che nelle scorrerie fatte in Eussia, non vi fusse altro fine che di prender 
de rustici per servitio delLar-mata navale in Constant inopoli.

.............(f. 122v)...
Mons. Metropolita di Eussia unito, dopo haver in Lithuania tenuto 

un Sinodo provinciale con i Vescovi suoi suffraganei della medesima na
tione Euthena e religione, è stato qui a far riverenza a Sua Maestà e 
già spedito tra due giorni parte per Eoma a dar conto dello stato di 
queste loro chiese, conforme lo stabilito nell’Unione fatta 45 anni sono.